eternam. ¶²⁹⁵ Al marge inferior: *Dicit Damacenus quod Johannes Evangelista fuit filius virginis Marie [...] et frater salvatoris quadam quem ab ipsa veritate idest a christiano qui sic dixit «matre hic est filius tuus». Ita dixit discipulis «hoc est corpus meum». Et tantus fuit in illis verbis effectus ut illico panis ille dominicum fieret corpus. Sed propter illa verba dominica quodam maius intimitate sacramentum apud [...] virginem meruit obtinere.*

fou separada del cors. E fou verament mort tres dies. E en aquells tres dies no fou hom, car hom es consta de l'ànima e de cors ensemps. E com açò, ladonchs, no era en Jesucrist, segueix-se, ladonchs, *in triduo* que no fou hom.²⁹⁶ E lo cors romàs incorruptible e sens alteració alguna per la inseparable unió que y era de la persona divina del Fill de Déu ab la natura humana. E axí, en aquell dia metex e ora que Adam fou gitat de parays terrenal, lo novell hom, Jesucrist, en aquell dia e hora obrí la entrada de parays celestial als crehents en aquell.

E ladonchs, com Jesucrist inspirà, feu gran terratrèmol per lo món e lo sol scurí e lo vel del temple fou tallat. E foren fetes tenebres per tot lo món fahent senyal de tristor per lo seu creador. E ladonchs, Dionís, gran philòsoph de Athenes, vehent aquests tan grans senyals, dix: «O deu de natura soffrir pena o tota la màchina del món serà dirrompuda».

Hon diu lo Maestre de les Sentències en lo tercer libre, *distinctione .XXI.*, que per ço com Jesucrist fou Déu e hom en hun soppòsit, per aquella inseparable unió de la humanitat unida ab la divinitat, diem que, tot ço que és dit de hun, és dit de altre per la comunicació dels térmens o lenguatges de parlar comunicats entre si. Car diem, quant Jesucrist morí, que l'hom és mort e que Déus resucità, e que l'hom sofferí passions e injúries; jatsesia que Déu sia immortal e impassible. Mas és dit per la unitat del soppòsit e per ço com Jesucrist són dues natures, ço és, natura humana e natura ^{||149v} divina; axí obra per cascuna de aquelles segons los térmens pertanyents a quiscuna natura. Car Jesucrist nasqué de la Verge temporalment en quant hom, e nasqué del Pare eternal en quant Déu; e fou circuncís en

¶ ²⁹⁶ Al marge dret i inferior: Nota. Quod dicitur fratre Iacobus de Voragine in Hystoria de passionis. Quomodo fuit modus congruentissimus ad curand[um] morbum peccatis generis Marii. Modus congruentissimus ad curand[um] morbum peccati fuit. Quod attenditur congravita temporis ex tribus. Primo: [ex] parte temporis quia Adam factum fuit et peccavit in mense martii in 6^a feria et hora [sexta] et ideo Christus pati voluit in mense marcii quia in die qua fuit annuntiatus fuit passus; natus fuit feria [sexta] passus fuit hora sexta et feria sexta Secundo: ex parte loci quoniam locus passionis tripliciter considera[tur] primo scilicet communis qui in loco primus homo fuit formatus quia in partibus illis juxta Damascum in agro Damasceno dicitur fuisse formatus. In loco speciali fuit sepultus quia ibidem ubi Christus passus est Adam [dicitur] fuisse sepultus licet autenticum. Non sic cum [...] Adam i Ebr[on] valle sepultus est [...] In loco singulari fuit deceptus in ligno, in quo Christus passus [est], Adam fuit deceptus, sed dicitur pro